
UCHWAŁA NR XIII/185/2025 
RADY MIEJSKIEJ W ŚRODZIE WIELKOPOLSKIEJ 

z dnia 29 maja 2025 r. 

w sprawie nadania medalu honorowego „Ad valorem” 

 Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 
roku, poz. 1465 ze zmianami) oraz § 1 uchwały Nr XI/143/2003 Rady Miejskiej w Środzie Wlkp. z dnia 
4 grudnia 2003 roku w sprawie powołania Kapituły medalu honorowego „Ad valorem” - Rada Miejska 
w Środzie Wielkopolskiej uchwala, co następuje: 

§ 1. Nadaje się zbiorowy medal honorowy „Ad valorem” Średzkiemu Towarzystwu Kulturalnemu. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Środa Wielkopolska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Adam Wójkiewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9E505F5-8E5D-42EA-A022-7A9572924C12. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

DO UCHWAŁY NR XIII/185/2025 
RADY MIEJSKIEJ W ŚRODZIE WIELKOPOLSKIEJ 

z dnia 29 maja 2025 r. 

w sprawie nadania medalu honorowego „Ad valorem” 

Średzkie Towarzystwo Kulturalne powstało w październiku 1964 roku, z inicjatywy lokalnych 
regionalistów – pasjonatów, z myślą o upowszechnianiu wiedzy o regionie, budowaniu szacunku do 
przeszłości i rozbudzaniu lokalnych obywatelskich inicjatyw. 

Pierwszym prezesem Towarzystwa był Zygmunt Nawrocki. Po dwóch latach stanowisko to objął Marian 
Pawliczak. W działalności Towarzystwa z tamtych lat pozostawili swój ślad tacy działacze, jak: Adam 
Grabias, Ludwik Gomolec, Franciszek Kosiński, Stanisław Maćkowiak, Henryk Łukaszewski. 
Najważniejszym działaniem było krzewienie idei przywiązania do regionu, poznawanie jego historii i ludzi 
zasłużonych dla ziemi Średzkiej. Organizowano sesje popularnonaukowe, konkursy, prelekcje. 
Zorganizowano wówczas także Studium Wiedzy o Regionie – z prawdziwymi indeksami i podpisami 
poznańskich naukowców. W 1967 roku zainaugurowano Średzkie Sejmiki Kultury, które przetrwały do 
dziś. W 1987 roku nowym prezesem został Kazimierz Łątkowski, a w pracy pomagali mu: Maria Galejak, 
Leszek Gościniak, Adam Grabias, Henryk Łukaszewski, Irena Kubiaczyk, Bożenna Urbańska, Jędrzej 
Wojtczak. Zarząd skupiał się na organizowaniu wykładów o tematyce regionalnej, recitali i koncertów 
związanych z historycznymi rocznicami. W 1997 roku stery Towarzystwa objęła Bożenna Urbańska, a w 
skład zarządu weszli: Hanna Sęk i Jędrzej Wojtczak (wiceprezesi), Henryk Łukaszewski, Danuta 
Kurnatowska, Bożena Doroszewska, Leszek Gościniak, Jerzy Skarbecki. Głównym zadaniem dla nowego 
zarządu stała się edukacja regionalna, uczenie poszanowania dla przeszłości, kształtowanie umiejętności 
łączenia pietyzmu dla dziedzictwa kulturowego z poszanowaniem inicjatyw cywilizacyjnych, społecznych 
i kulturalnych, jakich wymaga współczesność oraz integracja członków. 

Do działań cyklicznych, wpisanych w kalendarz Średzkiego Towarzystwa Kulturalnego należą: 
organizowanie konferencji popularnonaukowych w ramach Średzkich Sejmików Kultury, wykłady, 
prelekcje, spotkania z ciekawymi ludźmi, wystawy, koncerty, wycieczki turystyczno – krajoznawcze, 
organizowanie uroczystości poświęconej pamięci Polaków rozstrzelanych na Starym Rynku, prowadzenie 
kwesty na średzkim cmentarzu ratującej zniszczone nagrobki zasłużonych średzian, rozdawanie sianka pod 
wigilijny obrus. Pracy Towarzystwa towarzyszy bogata działalność wydawnicza. W pierwszych latach 
działalności były to skrypty i biuletyny, później albumy i książki. Niektóre tytuły: Ludzie i historia 
w nazwach ulic Środy Wielkopolskiej /B. Urbańska/, Fraszki/Ewa Grobelna/, Cmentarz średzki /B. 
Urbańska/, Kolegiata w Środzie Wielkopolskiej /B. Urbańska/, Słownik biograficzny powiatu średzkiego 
/praca zbiorowa/, Raptularz średzki /B.Urbańska/. Średzkie Towarzystwo Kulturalne wydało także 
113 numerów Średzkiego Kwartalnika Kulturalnego, czasopisma bogatego w regionalne i kulturowe treści. 

Ponadto z inicjatywy Średzkiego Towarzystwa Kulturalnego powstało wiele ważnych dla miasta 
i regionu przedsięwzięć i „trwałych śladów”. Oto niektóre z nich: hejnał miasta Środa Wielkopolska, 
pomnik ks. Augustyna Szamarzewskiego, głaz poświęcony burmistrzowi Janowi Polskiemu, Platany 
Pamięci, 60 dębów na 60 – lecie posadzonych przy Hospicjum im. Piotra Króla w Środzie Wlkp. Bogata 
oferta Towarzystwa kierowana jest nie tylko do członków ale wszystkich mieszkańców. 

Obecnie w 2025 roku zarząd Średzkiego Towarzystwa Kulturalnego tworzą: 

Bożenna Urbańska – prezes, Hanna Sęk, Ryszard Kurnatowski – wiceprezesi, Bożena Jankowiak – 
skarbnik, Maria Sobucka - Rawbuć – sekretarz, Adam Pawlak, Jolanta Sołtysiak, Wanda Madziarska, 
Roman Szkudlarek. 

Komisja rewizyjna w składzie: Jacek Orłowski – przewodniczący, Ewa Szmyt, Anna Walkowiak. 

Przyznanie medalu "Ad valorem" Średzkiemu Towarzystwu Kulturalnemu jest godnym podziękowaniem 
i docenieniem działalności Towarzystwa na rzecz naszej lokalnej społeczności. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9E505F5-8E5D-42EA-A022-7A9572924C12. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII/185/2025 RADY MIEJSKIEJ W ŚRODZIE WIELKOPOLSKIEJ z dnia 29 maja 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


